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Elmi-texniki tərəqqidə inqilab 
yaratmış azərbaycanlı

Dünya elmində Lütfi Zadə 
kimi tanınmış Lütfəli Rəhim 
oğlu Ələsgərzadə 1921-ci il 
fevralın 4-də Bakı qəzasının 
 Novxanı kəndində anadan olub. 
ABŞ-ın dünyaca məşhur azər-
baycanlı alimi, süni intellekt 
sahəsində öncül elm ocağı olan 
Kaliforniyanın Berkli Univer-
sitetinin ömürlük professoru 
seçilmiş bu dahi çağdaş texniki 
tərəqqidə inqilab yaratması ilə 
bəşəri zəka zirvəsinə yüksəlib. 

Doğma vətəni Azərbaycana dünya şöh-
rəti qazandırmış tanınmış soydaşımız bir 
çox xarici ölkə akademiyalarının üzvü, 
Yaponiyanın elm adamlarına verdiyi ən 
yüksək mükafatın – “Honda”nın laureatı, 
eləcə də Amerikadakı Azərbaycan diaspor 
təşkilatlarının fəxri sədri olub.

Gələcəyin böyük alimi 3-cü sinfə qədər 
Bakıdakı 16 saylı məktəbdə rus bölməsin-
də oxuyub. Atası müəllim, yazıçı, müxbir 
Rəhim Ələsgərzadə Birinci Dünya mühari-
bəsindən sonra bir müddət kibrit ticarəti ilə 
məşğul olub. Balaca Lütfəli isə sanki, ailə-
nin bu kibrit qazancının qığılcımından al-
dığı alovla sonralar şöləsi dünyaya yayılan 
bir zəka ulduzuna çevrilib. Riyazi bilgilə-
ri, saysız dəqiq informasiyaları fenomenal 
yaddaşında cəmləşdirib, yen-yeni kəşflər  
edə bilib.    

Bəzi mənbələrə görə, 1931-ci ildə 
“yuxarı”dan belə bir  göstəriş verilib ki, xa-
rici ölkə əsilli, mühacir ailələr ya ölkədən 
çıxmalı, ya da sovet vətəndaşlığı almalıdır. 
Xəbəri eşidən Lütfi Zadənin atası, əslən ər-
dəbilli olan Rəhim kişi ailəsini götürüb İra-
na gedib. Lütfi Zadə təhsilini amerikalıların 
Tehrandakı Albors missioner məktəbində 
davam etdirib. Sonra Tehran Universitetin-
də ali təhsil alıb. 

Tale yolları onu 1944-cü ildə Amerika-
ya aparıb. İlk vaxtlar fotoqrafiya sənətinə 
meyillənib. Bir çox məşhurların, o cüm-
lədən, ABŞ-ın sabiq prezidentləri Trume-
nin və Niksonun da portretlərini çəkib. 
3 il sonra ailəsini də öz yanına gətirib. 
 Valideynlərinin xeyir-duası ilə yəhudi əsilli 
Fenka ilə ailə qurub və bu izdivaç ömürlə-
rinin sonuna qədər – 73 il davam edib. Ailə-
nin Stella və Norman (bəlkə də Nəriman 
adını xatırlatdığı üçün bu ad seçilib) adlı 2 
övladı dünyaya gəlib. Lütfi Zadə həyat yol-
daşının vəfatından sonra  cəmi 1 il yaşayıb. 

Gənclik çağlarından güclü yadda-
şı sayəsində elmə həmişəlik könül verən  
Lütfi Zadə Massaçusets Texnologiya İns-
titutunda biliklərini daha da təkmilləşdirib. 
24 yaşında Amerikanın ən gənc alimi olub. 
Möhtəşəm nəzəriyyələrə imza atıb.   

...İlk dəfə onun adını ötən əsrin 70-ci 
illərinin sonunda Azərbaycan Neft-Kimya 
İnstitutu (indiki ADNSU) Sumqayıt filialı-
nın direktoru olmuş texnika elmləri dokto-
ru, professor Rafiq Əliyevdən şəhər qəzeti 
üçün aldığım geniş müsahibədə eşitmiş-
dim. Rafiq müəllim uzaq Amerikada yeni 
nəzəriyyə yaradan böyük azərbaycanlıdan 
iftixarla danışmışdı. Sonralar Lütfi Zadə 
barəsində müəyyən bilgilər əldə etdik, öy-
rəndik ki, o, 10 il Azərbaycanda yaşayıb, 
yəni elmin əngin səmasına Bakıdan pər-
vazlanıb. Daim şöhrət zirvəsində olsa da, 
doğulduğu, uşaqlığının keçdiyi bu şəhəri 
heç zaman unutmayıb.

Onun qeyri-səlis məntiqi obrazlı şəkil-
də belə izah edilir: “Aristotel məntiqi” ilə 
mühakimə yürüdən beyin dünyanı yalnız ağ 
və ya qara rəngdə qavrayır, “Zadə məntiqi” 
isə dünyanı bütün çalarları ilə qavramağa 
imkan verir. Çünki “Aristotel məntiqi” ikili 
(binar), “Zadə məntiqi” çoxmənalı (kəsil-
məz qiymətli) məntiqdir. Aristotelə görə, 
bir müddəa ya doğru, ya da yalan ola bilər. 
Lütfi Zadəyə görə, hər bir müddəanın doğ-

ruluq dərəcəsi doğru və ya yalan arasında 
(və ya sıfırla bir arasında) kəsilməz qiy-
mətlər alır. “Zadə məntiqi”ndə real həyatı 
daha dürüst əks etdirmək qabiliyyəti var və 
tolerantlıq daha çoxdur. 

İllər sonra  mərhum jurnalist Möhbəd-
din Səmədlə uzaq Kaliforniyanın Berkli 
şəhərinə gedərək alim haqqında “Uzaq və 
yaxın Lütvü Zadə” adlı sənədli film çəkən 
keçmiş iş yoldaşım – telerejissor, Əməkdar 
incəsənət xadimi, həm də Lütvü Zadə adına 
Beynəlxalq Müasir Elmlər Akademiyasının 

həqiqi üzvü Oqtay Babazadənin bu bəşəri 
insanın sadəliyi, səmimiliyi və qəlbən Azər-
baycana bağlılığından ağızdolusu danış-
dıqlarını da xatırlayıram. Daha sonra Zadə 
Vətənə də gəldi, çox böyük təntənə ilə qar-
şılandı, ölkə başçısı onu ordenlə təltif etdi 
və alim Azərbaycana daha sıx bağlandı. 

Onun yüksəliş yolu heç də asan olma-
yıb. Düz 20 il qeyri-səlis məntiq nəzəriy-
yəsi Amerika elmi ictimaiyyəti tərəfindən 
qəbul edilməyib. Hətta  “NeZ York Times” 
qəzetindəki bir məqalədə onun nəzəriyyə-
sinin yanlışlıqları haqda fikirlər yer alıb. 
Nəhayət, 1980-ci illərdə yapon alimləri 
tərəfindən böyük maraqla qarşılanıb. 

Beləliklə, bu nəzəriyyə riyaziyyatın, 
kibernetikanın, informatika və hesablama 
texnologiyasının inkişafı tarixində yeni 
bir dövr açıb. Alimin qeyri-səlis məntiqi 
tədricən bütün dünyada elmə, texnika və 
texnologiyaya geniş nüfuz edib. Paltaryu-
yan maşınlardan tutmuş, avtomat sürücüyə 
kimi yüzlərlə, minlərlə sistemdə, qurğuda 
öz tətbiqini tapıb...

Xatırlayırıq ki, 2017-ci ildə 96 yaşında 
vəfat etmiş Lütfi Zadə ilə vida mərasiminə 
Prezident İlham Əliyev, dövlət və hökumət 
rəsmiləri, elm və mədəniyyət xadimləri 
geniş ictimaiyyət nümayəndələri gəlmişdi. 
Qədirbilən xalqımız onu haqq dünyasına 
sonsuz-sevgi-sayğı, hədsiz öyünclə yola 
saldı. Orada mərhumun yaxın qohumu 

(xalası qızı), tanınmış rejissor, Xalq artis-
ti Cənnət Səlimova nümayəndə qismində 
çıxış etdi. Dünya şöhrətli alim , Fəxri Xi-
yabanda torpağa tapşırıldı.

Araşdırmaçı jurnalist Tahir Aydınoğlu 
bu möhtəşəm törəni tarixi hadisə adlandı-
raraq qeyd etmişdi ki, dünyaşöhrətli Lütfi 
Zadənin qürbətdə deyil, dünyaya göz aç-
dığı Azərbaycanda dəfn edilmək vəsiyyəti 
onun əbədi ünvana məhz azərbaycanlı kimi 
köçməsi oldu. Çağdaş sənaye inqilabının 
yolunu nurlandıran qeyri-səlis məntiqin 
atasının müqəddəs məzarı isə artıq onun 
milli kimliyinin qəti təsdiqi, bu gerçəyin 
Azərbaycan torpağına vurulan möhürüdür. 
Həmkarımızın bu anlatması Lütfi Zadənin 
elmi varisi, onun Vətənlə əlaqəsinin canlı 
bağlantısını yaratmış, dahi azərbaycanlının 
elmi varisinə çevrilmiş AMEA-nın müxbir 
üzvü, professor Rafiq Əliyevin qəlbində 
təsəlli və məmnunluq yaratmışdı.

Lütfi Zadəyə böyük şöhrət qazandırmış 
qeyri-səlis məntiq nəzəriyyəsindən əlavə, 
onun başqa nəzəriyyələri də var. Sadəcə 
çoxluq arasında o qədər də məşhur deyil. 
Hətta geniş yayılan süni intellektin bani-
si olduğunu da bir çoxumuz son vaxtlar 
bilmişik. Fəxr ediləsi faktdır ki, Yaponi-
yanın “Mitsubishi”, “Toshiba”, “Sony”, 
“Canon”, “Sanyo”, “Nissan”, “Honda” və 
digər nüfuzlu şirkətləri öz fəaliyyətlərində 
qeyri-səlis məntiq nəzəriyyəsinə əsaslanır. 
10 il əvvəl Lütfi Zadənin kəşfləri əsasında 
yapon alimləri ilk dəfə olaraq süni-intellek-
tə malik robot hazırlayıblar. Alter adlı hə-
min qeyri-adi robot Tokiodakı  Beynəlxalq 
Elm Muzeyində sərgilənib. Onun kəşfləri 
Amerikanın “General Motors”, “General 
Electric”, “Motorola”, “Dupont”, “Kodak” 
şirkətləri tərəfindən istehsalatda geniş tət-
biq olunur. Super dövlətin dünyaca tanın-
mış Milli Kosmik Tədqiqatlar Mərkəzi - 
NASA da Lütfi Zadənin nəzəriyyələrindən 
geniş istifadə edir. 

Azərbaycan və dünya elminin inkişa-
fındakı xidmətlərinə görə “Dostluq” orde-
ni ilə təltif edilmiş böyük alim öz mirası-
nı layiqli davamçısı, tanınmış alim Rafiq 
Əliyevə bağışlayıb. O isə bu maddi sərvəti 
“Zadə irsi və süni intellekt” Assosiasiya-
sına hədiyyə edib. ADA Universitetində 
Lütfi Zadə adına təqaüd təsis edilib. Xətai 
rayonunda adına küçə var. 

Ötən ay Bakıda Lütfi Zadə adına riya-
ziyyat-məntiq olimpiadası və məktəblilə-
rarası fənn müsabiqələri keçirilib. Məqsəd 
məntiqi təfəkkürün inkişaf etdirilməsi, 
yaradıcı və fərqli düşünmə qabiliyyəti ilə 
seçilən şagirdlərin müəyyənləşdirilməsi və 
onlarla məqsədyönlü işlərin aparılmasından 
ibarət olub. Qaliblər Azərbaycan Respubli-
kası Təhsil İnstitutunun (ARTİ) nəzdində 
fəaliyyət göstərən Beynəlxalq Olimpiada-
lar Mərkəzində hazırlıq prosesinə cəlb edi-
liblər. Onların arasından gələcəyin Zadələ-
rinin yetişəcəyinə inam böyükdür.
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Lütfi =A'Ə ± �0� MEDİA Müşahidə Şurasının iclası

Fevralın 3-də Medianın İnki-
şafı Agentliyinin Müşahidə Şura-
sının 2026-cı il üzrə ilk iclası ke-
çirilib.

Müşahidə Şurasının sədri Dağbəyi 
İsmayılovun rəhbərliyi ilə keçirilən gö-
rüşdə Müşahidə Şurasının üzvləri Vüqar 
Əliyev, Şəfəq Mehrəliyeva, Sevil Mika-
yılova, Elçin Şıxlı, agentliyin icraçı di-
rektoru Əhməd İsmayılov və onun müa-
vini Natiq Məmmədli iştirak ediblər.

Medianın İnkişafı Agentliyinin apa-
rat rəhbəri Rəqsanə Kərimova qurumun 
2025-ci il üzrə fəaliyyətinə dair hesabat 
təqdim edib. Hesabatda media subyektlə-
rinin iqtisadi müstəqilliyinin gücləndiril-
məsi, jurnalistlərin və kommunikasiyaya 
məsul şəxslərin peşəkarlıq səviyyəsinin 
yüksəldilməsi, cəmiyyətin media savad-
lılığının artırılması istiqamətində həyata 
keçirilən tədbirlər, xarici əlaqələrin qu-

rulması və inkişafı ilə bağlı görülən işlər, 
təşkil edilən beynəlxalq tədbirlər barədə 
ətraflı məlumat verilib. 

Sonra maliyyə və təminat departa-
mentinin direktoru Orxan Hümbətzadə 
qurumun nizamnaməsinə uyğun olaraq, 
bütün fəaliyyət istiqamətləri əhatə edil-
məklə cari il üçün maliyyə planlaşdır-
ması barədə ətraflı məlumat verib. Şura 
üzvləri 2026-cı il üçün nəzərdə tutulmuş 
büdcə çərçivəsində vəsaitlərin bölgü-
sü məqsədəuyğun və qənaətbəxş hesab 
ediblər.

Bununla yanaşı, müzakirələr zamanı 
media sahəsinin davamlı inkişafını təmin 
edəcək strateji layihələrin icrası, inno-
vativ yanaşmaların təşviqi və mövcud 
resurslardan səmərəli istifadə imkanları 
geniş müzakirə olunub, bu istiqamətlər 
üzrə fikir mübadiləsi aparılıb.

;Q

Aviasiya Akademiyasında  
“Fevral məruzələri” 

Milli Aviasiya Akademiyasında 
“Fevral məruzələri 2026: Aviakos-
mik məsələlərin həllində gənclərin 
yaradıcı potensialı” adlı XI bey-
nəlxalq elmi-praktik gənclər konf-
ransı öz işinə başlayıb. 

3 gün davam edəcək beynəlxalq kon-
frans aerokosmik sahədə gənc tədqiqatçı-
ların yaradıcı potensialının dəstəklənməsi, 
innovativ yanaşmaların təşviqi və elmi 
əməkdaşlıq imkanlarının genişləndirilməsi 
baxımından mühüm akademik platforma 
kimi çıxış edir.

Builki konfransda ümumilikdə 428 
nəfər iştirak edir. Proqram çərçivəsində 276 
elmi məruzə dinləniləcək. Konfransa ABŞ, 
Türkiyə, Almaniya, Koreya, Qazaxıstan, 
Rusiya, Özbəkistan və Qırğızıstan kimi 
ölkələrdən 45 nəfər tədqiqatçı qatılıb. 

Konfransın geniş institusional əhatə 
dairəsi də diqqətəlayiqdir. hmumilikdə, 
tədbirdə 39 müxtəlif yerli və xarici univer-
sitet, elmi-tədqiqat institutu, dövlət qurumu 
və aparıcı təşkilat təmsil olunub. Bu fakt 
“Fevral məruzələri”nin artıq regionun apa-
rıcı gənclər elmi platformalarından birinə 
çevrildiyini göstərir.

Konfransı giriş sözü ilə açan birin-
ci prorektor, professor Ədalət Səmədov 
MAA-nın rektoru, akademik Arif Mir Cəlal 
oğlu Paşayevin iştirakçılara salamlarını və 
təbrikini çatdırıb və MAA-nın son 30 ildə 
keçdiyi inkişaf yolu haqqında məruzə ilə 
çıxış edib. 

Konfrans çərçivəsində 11 bölmə üzrə 
aerokosmik sahə, nəqliyyat, energetika, 
iqtisadiyyat, hüquq, fundamental elmlər 
və texniki inkişaf istiqamətlərində aktual 
problemlər müzakirə olunacaq. 

Plenar iclasda Merilend Universitetinin 
(ABŞ) fəxri professoru akademik Roald 
Saqdeyev, Moskva Fizika-Texnika İnsti-
tutunun professoru Emil Əhmədov, Helm-
holts Elmi-Tədqiqat Mərkəzinin (Almani-
ya) əməkdaşı, Dünya Azərbaycanlı Alimlər 
Birliyinin sədri, Azərbaycanın Əməkdar 
elm xadimi, professor Məsud Əfəndiyev 
və Piri Reis Universitetinin (Türkiyə) elmi 
işlər üzrə müşaviri, Beynəlxalq SARES 
cəmiyyətinin prezidenti, professor Hikmet 
Karakoç çıxış edərək aerokosmik elmin 
gələcək inkişaf perspektivlərini və MAA-
da gənclərin innovasiyalara töhfəsini xüsu-
si vurğuladılar.

Milli Məclisin sədr müavini, Nizami 
Gəncəvi adına Milli Azərbaycan Ədəbiy-
yatı Muzeyinin direktoru akademik Rafael 
Hüseynov çıxış edərək bildirib ki, Milli 
Aviasiya Akademiyası akademik Arif Pa-
şayevin Azərbaycan xalqına verdiyi çox 
böyük bir töhfədir. Onun sözlərinə görə, 
Arif Paşayevin təşəbbüsü ilə keçirilən 
bu konfranslar silsiləsi məhz bu ehtiyaca 
cavab verir və eyni zamanda gənc nəslin 
düşüncəsinə elmin yaşaması zərurətini 
ötürür

ADA Universitetinin rektoru Hafiz Pa-
şayev çıxış edərək  bildirib ki, çox gözəl 
bir konfrans təşkil olunub və konfransın 
məzmunu olduqca düşünülmüş şəkildə ha-
zırlanıb. 

Hafiz Paşayevin sözlərinə görə, Arif 
Paşayev haqqında çox danışmaq olar. O, 
heç vaxt kiməsə əziyyət verməkdən xoş-
lanmayan, daim insanları və xüsusilə tələ-
bələri ön planda tutan bir şəxsdir. Bugünkü 
çıxışında da bunu aydın şəkildə gördük. 
�Arif müəllim keçmişinə, həmkarlarına və 
ətrafındakı insanlara həmişə sadiq olub, 
onların maraqlarını qorumağa çalışıb. Bu 
baxımdan ondan öyrəniləsi çox şey var�,- 
deyə H.Paşayev vurğulayıb. O, Arif  Paşa-
yev adından hər kəsə təşəkkür edib. 

Konfrans proqramına elmi müza-
kirələrlə yanaşı “Fundamental elmlər və 
texniki inkişaf”, “Energetikanın müasir 
problemləri” mövzularında dəyirmi masa-
lar, eləcə də “İdeyadan nəşrə – məqalə yaz-
ma bacarığı” və “Hava limanında yerüstü 
xidmətlərin mərkəzləşdirilmiş rəqəmsal 
idarəetmə sisteminin qurulması” mövzula-
rında ustad dərsləri daxil edilib.

Bundan əlavə, tədbir çərçivəsində “Ma-
liyyə uçotu” dərsliyi və “Auditdə iqtisadi 
təhlil” dərs vəsaitinin təqdimatı nəzərdə 
tutulub.

“Fevral məruzələri” beynəlxalq konf-
ransı gənc tədqiqatçıların aerokosmik in-
novasiyalara töhfəsi baxımından MAA-nın 
elmi strategiyasının əsas istiqamətlərindən 
biri, həm də beynəlxalq elmi əməkdaşlığın 
inkişafında mühüm resursdur. 

Konfransın sonunda Azərbaycan Res-
publikasının əməkdar artisti, pedaqoq, filo-
logiya üzrə fəlsəfə doktoru Lalə Məmmə-
dova iştirakçılara uğurlar arzuladı və kiçik 
konsert proqramı ilə çıxış edib.
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